HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL Nº 172.2025

O DIRETOR DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – IFRO, no uso de suas atribuições legais,
por meio do Departamento de Pesquisa (DEPESP) TORNA PÚBLICO a Homologação das Propostas
submetidas ao Edital nº 172/2025/PVCAL-CGAB/IFRO, de 10/010/2025 (SEI 2806142), que tem por
objeto o apoio à comunicação científica e literária em áreas consideradas estratégicas à Pesquisa e à Pós-
graduação do IFRO no âmbito do Mestrado PROFEPT.
1. DA HOMOLOGAÇÃO
1.1. Homologação das inscrições conforme o cronograma do Item 7 do Edital nº
nº 172/2025/PVCAL-CGAB/IFRO (SEI 2806142):

CANDIDATOS TÍTULO DA OBRA INSCRIÇÃO

Iranira Germiniano de Melo

Livro - TEORIAS E PRÁTICAS DO
ENSINO E APRENDIZAGEM NA

EPT: Formação, desafios e
perspectivas

Homologada

Iza Reis Gomes Livro -  Entre rios e palavras: resenhas
da literatura infantil e juvenil indígena Homologada

Josélia Fontenele Batista
Livro - Educação Beradeira:

Fundamentos para uma Educação
Territorial

Homologada

Lediane Fani Felzke
Livro - Educação Inclusiva:

Contribuições do Povo Apurinã para a
Educação Profissional e Tecnológica

Homologada

Iza Reis Gomes
Artigo - Atendimento Pedagógico
Domiciliar: Desafios da Prática

Docente diante das Diversidades
Homologada

Josélia Fontenele Batista
Artigo - Fotografia aplicada ao estudo

de conceitos sociais em Cursos
Técnicos Integrados ao Ensino Médio

Homologada

Lediane Fani Felzke

Artigo - Interculturalidade na
Educação Profissional e Tecnológica:

lições de indígenas egressos do
Instituto Federal de Rondônia

Homologada

Lediane Fani Felzke

Artigo - Saberes Quilombolas e
Educação Profissional e Tecnológica:

Experiências na Comunidade
Quilombola de Jesus Em Rondônia

Homologada

Lediane Fani Felzke
Artigo - “Subsídios para a construção

de currículos interculturais na
Educação Profissional e Tecnológica”

Homologada

Lediane Fani Felzke

Artigo - A Otimização do Uso do
Ambiente Virtual de Aprendizagem

(AVA) Para os Cursos de Formação
Inicial e Continuada (FIC): Uma

Proposta Docente

Homologada

Lediane Fani Felzke Artigo - “Referencial para abordagem
da temática Quilombola no IFRO” Homologada

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
21/10/2025, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2817659
e o código CRC 318F84D5.

Referência: Processo nº 23243.013068/2025-68 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2817659

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0